REQUERIMENTO Nº 256/2017

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) A Prefeitura Municipal, através do seu departamento competente, tem conhecimento da tubulação exposta, situada ao lado da Rua Augusto Nechio, no Jardim Alto da Colina?
2) Qual o departamento responsável pela colocação de tubulação sobre pontaletes e cabos de aço?
3) A que se destina a referida tubulação?
4) Em caso de rompimento da tubulação, há riscos de contaminação do curso d’água e da vegetação existente nas proximidades?

5) A instalação da tubulação em cabos de aço e pontaletes fora feito em caráter emergencial?

6) Em caso de resposta afirmativa, quando tal serviço fora executado?

7) Qual será feita a instalação subterrânea da mencionada tubulação?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, ressaltando-se que a tubulação encontra-se precariamente instalada em pontaletes e cabos de aço, exposta às intempéries climáticas e podendo facilmente ser danificada pela ação de vândalos.
Salienta-se, também, que, em caso de rompimento da mencionada tubulação, poderá haver contaminação do lençol freático e da vegetação existente sob tal encanamento.
Valinhos, 06 de março de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB